PAGE
5

[image: image1.png]DDD)

ГЛАВА

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ
 МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.02.2022 №  109-ПГ
г. Котельники

Об утверждении положения

о планировании мероприятий по гражданской обороне

в городском округе Котельники Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации
от 07.10.2019 № 1297-53 «О порядке приведения в готовность гражданской обороны», Законом Московской области № 71/2019-ОЗ «О гражданской обороне на территории Московской области», постановлением Губернатора Московской области от 26.12.2016 № 578-ПГ «Об утверждении положения об организации
и ведении гражданской обороны в Московской области», постановлением главы городского округа Котельники Московской области от 25.10.2021 № 1053-ПГ
«Об утверждении положения об организации и ведении гражданской обороны
в городском округе Котельники Московской области и организациях, осуществляющих свою деятельность на его территории», Уставом городского округа Котельники Московской области, постановляю:

1. Утвердить положение о планировании мероприятий по гражданской обороне в городском округе Котельники Московской области (приложение).
2. Отделу информационного обеспечения управления внутренней политики муниципального казенного учреждения городского округа Котельники Московской области «Развитие Котельники» обеспечить официальное опубликование настоящего постановления на интернет портале городского округа Котельники Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Назначить ответственного за исполнением настоящего постановления начальника отдела по безопасности, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и решению задач гражданской обороны администрации городского округа Котельники Московской области Соколова А.А.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа

Котельники Московской области                                                         С.А. Жигалкин
Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

городского округа

Котельники Московской области

10.02.2022 № 109-ПГ
ПОЛОЖЕНИЕ

о планировании мероприятий по гражданской обороне

в городском округе Котельники Московской области
1.
Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2019 № 1297-53 «О порядке приведения в готовность гражданской обороны», Законом Московской области № 71/2019-ОЗ
«О гражданской обороне на территории Московской области», постановлением Губернатора Московской области от 26.12.2016 № 578-ПГ «Об утверждении положения об организации и ведении гражданской обороны в Московской области», постановлением главы городского округа Котельники Московской области от 25.10.2021 №1053-ПГ «Об утверждении положения об организации
и ведении гражданской обороны в городском округе Котельники Московской области и организациях, осуществляющих свою деятельность
на его территории», Уставом городского округа Котельники Московской области (далее – городской округ Котельники) и определяет порядок планирования мероприятий по гражданской обороне в Московской области.

2. Основной целью планирования мероприятий по гражданской обороне
в городском округе Котельники является определение объема и порядка выполнения задач по обеспечению защиты населения и территорий
от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

3. Планирование мероприятий по гражданской обороне в городском округе Котельники осуществляется заблаговременно с целью обеспечения подготовки
к защите населения, материальных и культурных ценностей на территории городского округа Котельники от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

4. Планирование мероприятий по гражданской обороне в городском округе Котельники включает:

- разработку плана основных мероприятий городского округа Котельники
и планов организаций, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа Котельники, в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности
и безопасности людей на водных объектах (далее – планы основных мероприятий);

- разработку плана приведения в готовность гражданской обороны городского округа Котельники и планов приведения в готовность гражданской обороны организаций, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа Котельники (далее – планы приведения в готовность гражданской обороны);

- разработку плана гражданской обороны и защиты населения городского округа Котельники и планов гражданской обороны и защиты населения организаций, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа Котельники (далее – планы гражданской обороны).

5. Планы основных мероприятий разрабатываются на текущий год в целях заблаговременной подготовки и выполнения мероприятий по подготовке
к защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

6. Планы приведения в готовность гражданской обороны разрабатываются для определения мероприятий, обеспечивающих повышение уровня защищенности населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и сроков
их выполнения в период нарастания угрозы агрессии против Российской Федерации до объявления мобилизации в Российской Федерации.

Разработка, согласование, утверждение и уточнение планов приведения
в готовность гражданской обороны осуществляется в соответствии с приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
от 02.03.2020 № 6 «Об утверждении Порядка разработки, согласования
и утверждения планов приведения в готовность гражданской обороны, содержания мероприятий данных планов и сроков их выполнения».

7. Планы гражданской обороны разрабатываются для планирования мероприятий гражданской обороны и представляют собой комплект документов, в которых на основе оценки возможной обстановки детализируется решение
по реализации мероприятий, действий органов управления и сил гражданской обороны, намечаются целесообразные способы и последовательность выполнения при принятии Президентом Российской Федерации решения
о введении в действие плана гражданской обороны и защиты населения Российской Федерации на территории Российской Федерации или в отдельных
ее местностях в полном объеме или частично.

8. Разработка, согласование, утверждение и уточнение планов гражданской обороны осуществляется в соответствии с приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий от 27.03.2020 № 216
«Об утверждении Порядка разработки, согласования и утверждения планов гражданской обороны и защиты населения.

9. Планы гражданской обороны ежегодно уточняются по состоянию
на 01 января текущего года, а также при принятии Президентом Российской Федерации решения о непосредственной подготовке к переводу на работу
в условиях военного времени.

Корректировка планов гражданской обороны осуществляется
при необходимости в ходе ведения гражданской обороны в соответствии
со складывающейся обстановкой.

10. В целях обеспечения разработки, уточнения и корректировки планов гражданской обороны и защиты населения администрация городского округа Котельники осуществляет сбор информации и обмен ею в соответствии
с регламентом сбора и обмена информацией в области гражданской обороны, утвержденным приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 27.03.2020 № 216 «Об утверждении Порядка разработки, согласования и утверждения планов гражданской обороны и защиты населения», согласно Постановлению Правительства РФ от 26.11.2007 № 804
«Об утверждении положения о гражданской обороне в Российской Федерации», и формам донесений, определяемыми Министерством Российской Федерации
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

11. Глава городского округа Котельники и руководители организаций, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа Котельники, несут персональную ответственность за организацию и проведение мероприятий по гражданской обороне в соответствии с законодательством Российской Федерации и Московской области.